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A. ÚVOD
Bakalářskou práci jsem zpracovávala na oddělení RES na klinice kardiovaskulární chirurgie

Institutu klinické a experimentální medicíny. Pro toto oddělení jsem se rozhodla po mé

předchozí kladné zkušenosti s tímto oddělení, které jsem poznala jako studentka v rámci své

praxe. Zde jsem se vzhledem к odbornosti a specializaci naučila mnoho nových věcí. Práce na

tomto oddělení se mi velmi líbila.

Pro svoji práci jsem se zaměřila na ošetřovatelský proces u pana F.Č., profesor, ing., se

základní diagnózou ICHS, dysfunkcí obou srdečních komor. Prodělal terminální fázi

chronického srdečního selhání, proto byl zařazen jako urgentní pacient na čekací

transplantační listinu. Kvůli urgentnímu stavu mu byl proveden operační výkon BiVAD

(biventrikulární mechanická srdeční podpora). Nyní čeká na srdce od vhodného dárce.

Informace o svém pacientovi jsem měla možnost získávat po celou dobu mého působení na

tomto oddělení. Se svým pacientem jsem se dostala do kontaktu již třetí týden po výkonu. I

přes to jsem se rozhodla o tomto pacientovi zpracovávat svoji ošetřovatelskou kazuistiku.

Doposud jsem se s problematikou umělého srdce nesetkala, proto mě z ošetřovatelského

hlediska velmi zaujala. Se shromažďováním informací o mém pacientovi mi ochotně

pomáhaly sestřičky na zdejším oddělení. A mé odborné otázky mi zodpovídali ochotně i

lékaři.

Pan F.C. byl přeložen na toto oddělení z nemocnice Na Homolce, kde byl hospitalizován od

ledna 2006 pro progresi srdečního selhávání a maligní arytmiím. V průběhu hospitalizace byl

jeho stav komplikován CMP ischemické etiologie s levostrannou symptomatologií. Na

oddělení RES byl převezen 10.3 .2006 s úvahou jako kandidát na transplantaci srdce. Po

podrobném vyšetření byl shledán jako urgentní kandidát к transplantaci srdce. Kvůli

epizodám maligních arytmií byl indikován к výkonu BiVAD, na podkladě základní diagnózy

ICHS s dysfunkcí obou srdečních komor. Operován byl hned ten samý den po vyšetření

10.3 .2006 a na oddělení RES je hospitalizován již třetí týden. Během svého pobytu na tomto

pooperačním oddělení jsem se o pacienta starala pod vedením zkušených sester z oddělení. I

po mé týdenní praxi je pan F.Č. i nadále hospitalizován na tomto oddělení a čeká na

transplantaci vhodného srdce.
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B.KLINICKÁ ČÁST

1. PATOFYZIOLOGICKÝ OBRAZ NEMOCI

1.1 Ischemická choroba srdeční (dále jen ICHS)

ICHS je velmi Časté onemocnění, postihuje stále mladší věkové skupiny. U mužů je asi

pětkrát častější než u žen. Má různé klinické formy.

Příčinou ICHS jsou chorobné změny věnčitých tepen (koronárního krevního řečiště),

především zúžení věnčitých tepen. Zúžení vzniká na podkladě aterosklerózy. Důsledkem toho

je nedostatečné prokrvení srdečního svalu a nedostatečný přívod kyslíku do myokardu. Tím

dochází ke vzniku hypoxie myokardu (ischémie). Někdy dojde к úplnému uzávěru věnčité

tepny nebo její větve. Klinický obraz je pro každou formu ICHS odlišný.

Rizikové faktory aterosklerózy:

• Rodinný výskyt kardiovaskulárního onemocnění (srdeční infarkt, náhlé úmrtí, cévní

mozková příhoda)

• Hyperlipoproteinémie

• Arteriální hypertenze

• Kouření cigaret

• Diabetes mellitus

• Obezita

1.1.1 Nestabilní angina pectoris

Projevuje se typickou stenokardickou bolestí, která se často opakuje. Ale na EKG nebo

v laboratorních nálezech nejsou jasné známky svědčící pro akutní infarkt, ve který může

přejít. Proto patří mezi varovné příznaky a nemocný je přijímán do nemocniční péče.

1.1.2 Stabilní, námahová angina pectoris

Angina pectoris se projevuje typickou náhle vzniklou anginózní bolestí (stenokardie) na

prsou. Je způsobená nedostatečným přívodem krve do myokardu a jeho následnou hypoxií.

Kdežto stabilní angina pectori se projevuje ojedinělými anginózními záchvaty, které vznikají

v určitých situacích. Nejčastěji vzniká po fyzické námaze nebo nezvyklé psychické zátěži,

chlad. Bolest trvá krátce, nanejvýš několik minut.
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Vyšetřovací metody

•Klinické vyšetření - kratší trvání bolesti

•Laboratorní vyšetření - kardiospecifické enzymy

•Erlekttrokardiografické (EKG) vyšetření - odchylka úseku S-T od izoelektrické úrovně

(deprese což je snížení nebo elevace - zvýšení úseku S-T)

•Holterovo monitorování EKG

•Scintigrafícké vyšetření thaliem - radionuklidová vyšetřovací metoda, která zjišťuje

vychytávání thalia v srdci. Zdravé srdce thalium vychytá ihned, srdce postižené ischémií

opožděně a srdce postižené nekrózou a fibrózou vůbec.

•Echokardiografické vyšetření - v době bolesti se projeví přechodná porucha stažlivosti levé

komory v místě ischémie, posouzení celkového rozsahu ischemického poškození srdce a

srdeční funkce. Rozpoznání perikardiálního výpotku, vady chlopní, vrozené srdeční vady.

•Zátěžové EKG (ergometrické vyšetření)

•Selektivní koronarografie- invazivní vyšetřovací metoda, kdy se vstříkne rentgenová

kontrastní látka cíleně pomocí katétru přímo do koronárních tepen

Léčba

Konzervativní léčba:

Cílem je zabránit vznik akutního infarktu myokardu a náhlé smrti. Spočívá v dodržování

klidového režimu a úpravou antianginózní léčby, podávání kyslíku. Nejčastěji se podávají tyto

léky: nitráty, heparin, Anopyrin či Acylpyrin, betablokátory.

Invazivní léčba:

Perkutánní transluminální koronámí agioplastika (PTCA)

Rozšiřování zúženého místa věnčité tepny pomocí balónku, který se zavádí přes arteria

femoralis. Balónek se zavede do místa zúžení, kde se nafoukne (na EKA se objeví deprese

úseku ST), a tím se aterosklerotický plát rozruší.

Koronární rotablace

Odstranění aterosklerotického plátu z věnčité tepny pomocí speciálního katétru, který má na

konci olivku pokrytou diamantovým prachem. V místě zúžení pak rotuje až 1600krát/min.,

zavádí se přes arteria femoralis.
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Kardiochirurgická léčba - operace aortokoronárni spojky

Tato léčba se indikuje u nemocného s prokázaným aterosklerotickým oenmocnění věnčitých

tepen, u kterých nebyla účinná léčba medikamentózní nebo není vhodná léčba katetrizační.

Jde o přemostění tzv. chirurgické stenózy věnčité tepny žilním nebo volným tepenným

štěpem. Jeden konec štěpu se implantuje do stěny aorty a druhý pod zúžené místo věnčité

tepny. Používá se vena sephena z dolní končetiny nebo arteria mammaria. Při použití prsní

tepny se její periferní konec napojí přímo pod zúžené místo, není nutná anastomóza s aortou.

Prognóza: po náhradě věnčité tepny aortokoronárnim bypassem přežívá 80-90% nemocných.

1.2 Arteriální hypertenze

Za hypertenzi se považuje zvýšení krevního tlaku (dále jen TK) na hodnoty >140/90mmHg

Etiologická a patogenetická klasifikace

•Primární (esenciální) hypertenze - multifaktoriální příčina

•Sekundární hypertenze, jako příznak nějakého onemocnění - renální hypertenze, endokrinně

podmíněná hypertenze atd.

Klasifikace podle hodnoty TK

•Mírná hypertenze - TK 140-159/90-99 mmHg

•Středně těžká hypertenze - TK 160-179/100- 109mmHg

•Těžká hypertenze - TK > 180/1 lOmmHg

Klasifikace podle vývojových stádií

•Stadium I: prosté zvýšení TK bez orgánových změn

•Stadium II: s orgánovými změnami např.: hypertrofie levé srdeční komory, proteinuric,

mikroalbuniurie, aterosklerotické změny na karotických tepnách, avšak bez výraznější

poruchy funkce postižených orgánů.

•Stadium III: orgánové změny se zřetelnou poruchou nebo selháváním funkce postižených

orgánů, např. levostranné srdeční selhání, cévní mozková příhoda.


[…]

ano ne
pokud ano, upřesněte

- Očekáváte, že se změní po odchodu z nemocnice váš intimní život?
ano ne
pokud ano, upřesněte

- pacient o sexualitě nechce hovořit
Qotázky nebyly položeny

14. Psychologické hodnocení (podtrhni charakteristiku)

stabilní
<í m WfcMiK tf* И

- emocionalita
- autoregulace
- adaptabilita
- příjem a uchování informací:

CžezzkresIenTj
- orientace <55žntmžaiP

(časem, osobou, místem)
- celkové ladění úzkostlivý Csmutnyj

sklíčený apatický

CíýSéštahihii^
hůře se ovládá
nepřizpůsobivý

zkresleně (neúplně)
dezorientován

rozzlobený

labilní
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15. Rodina/sociální situace

- S kým doma žijete
- Kdo je pro vás nejdůležitějši (nejbližši) člověk ? «fe^.
- Komu mohou být poskytnuty informace o vašem zdravotním stavu?..-f?.v£r.
- Jaký dopad má vaše přijetí do nemocnice na vaši rodinu ? rrr.,
-Muže vás někdo z rodiny (nebo blízký) navštěvovat 7..ÍT

• - Je na vás někdo závislý ? fť.f..
- Jak očekáváte, že se vám bude po propuštění doma dařit ? .-r^
- Kdo se o vás muže postarat 1....1ZW,

Sociální situace (bydleni, příbuzní, kontakt se sousedy, sociální pracovnicí..)

Chcete mi ještě něco říci, co by nám pomohlo v ošetřovatelské péči

Souhrnné hodnocení

Shrnutí závěru důležitých pro ošetřovatelskou péči
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Plán ošetřovatelské p ^ e

Ošetřovatelské diagnózy
aktuální a poten dální ošetřovatelské problémy
nebo poruchy v uspokojování potřeb seřazené
v pořadí jejich naléhavosti

Cíle ošetřovatelské péče
&wWf vymezené a měřitelné cíle

Plánované ošetřovatelské aktivity fln dno cení noskvtnuté péče Ošetřovatelské diagnózy
aktuální a poten dální ošetřovatelské problémy
nebo poruchy v uspokojování potřeb seřazené
v pořadí jejich naléhavosti

Cíle ošetřovatelské péče
&wWf vymezené a měřitelné cíle činnosti sester zajišťující dosažení сйй
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3. Test základních všedních činností (ADL dle Barthela)

Základní všední činnosti Počet bodů
Příjem potravy a tekutin 5
Oblékání 0
Osobní hygiena 0
Koupání 0
Použití toalety 0
Chůze po schodech 0
Kontinence moči 0
Kontinence stolice 5
Přesun lůžku-židle 0
Chůze po rovině 0
Celkový počet bodů 10

U mého pacienta vyšlo, že je vysoce závislý v běžných denních aktivitách.

4. Hodnoceni rizika vzniku dekubiíů - rozšířená stupnice Nortonové

Jednotlivé položky Bodování
Schopnost spolupráce 2
Věk 2
Stav pokožky 2
Další nemoci 2
Tělesný stav 2
Stav vědomí 2
Pohyblivost 2
Inkontinence 1
Aktivita 1
Celkový počet bodů 16

U mého pacienta mi vyšlo zvýšené riziko dekubitů.
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Heparin

1 ml = 50 ma
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Protamin

1 ml = 100 mg
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OPERAČNÍ VLOŽKA

Jméno:
datum operace: 10.3.2006

Diagnosa: St.p. ablaci KT, implantaci ICD, CMP
Srdeční selhání, urgentní kandidát OTS

Výkon: Implantace BiVAD ( Thoratec )

Operatér: Dr. Skalský

Asistence: Dr. Malý D , Dr. Netuka, Dr. Vodičková

Anestesista: Dr. Novotná

Sestra: d.s. Černá

V celkové anestezii provádíme střední sternotomii a pronikáme do mediastina. Otevíráme perikard, srdce velmi
dilatované s globálně omezenou funkcí obou komor. Preparujeme kanály pro kanyly v levém a pravém hypochondriu
Podáváme heparin a kanylujeme aortu a PS. Spuštěn МО . Zakládáme cirkulární steh s podložkami před hrotem LK a
implantujeme kanylu kterou vyvádíme do levého podžebří. Dále mediálně zavádíme aortální protézu kterou našíváme
na ascendentní aortu . V pravém hypochondriu zavádíme postupně protézu jdoucí do plicnice a dále žilní kanylu do PS.
Postupně napojujeme kanyly na komůrky Thoratec nejprve vlevo a poté vpravo a obě odvzdušňujeme. Postupně
ukončujeme MO. Protamin a kontrola krvácení, GRF na sutury. Uzávěr rány se čtverci, 2 drény - dále jen steh kůže .
Sterilní krytí, fixace kanyl, betadin . Na konci operace pacient stabilní s dobrým CO.
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Hod. DEKURS

Monitor:
Stimulátor:
Ventilátor:
Kendall:
Warmtouch:
Infuzní pumpy:

Injekční dávkovače:
Braun
Compact TV 50
Linet LC

Jiné:

INVAZIVNÍ VSTUPY

OTI/TSK
NGS
CŽK
ART
PMC
S-G kat.
HD kanyla

Hod. DEKURS
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Institut klinické a experimentální medicíny
Klinika anesteziologie a resuscitace

POOPERAČNÍ A RESUSCITAČNÍ ZÁZNAM

Datum: 1> 4 Jo^Q Pooperační den

Jméno/rodné číslo: [Štítek

Diagnóza:

„ ^ Vfrt) Operace: rí.7.

EKG:

Fyzikální nález, epikríza (den, hodina):

Konzilia: /
47 л ' ' ' ,

/ 7 j t x S s , ^ / / J " " ^ '

- t * // r*-

IKEM - pooperační a resuscitační záznam
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