Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Jiřina Vinšová
Název BP Ošetřovatelský proces u pacienta s BiVAD
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Prezenční
Oponent BP doc.MUDr.Alena Černá, CSc.
Vedoucí BP Mgr.Dana Jurásková, MBA
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Ne příliš vhodné téma pro bakalářskou práci. Odrazily se malé zkušenosti autorky s tímto tématem.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Co může být indikací pro implantaci podpory u pacientů?

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Praze, dne: 27. 5. 2006

Podpis oponenta BP: